
(?^
scs
'"^

UNIONCAMERE
VENETO

Det. 8/24

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO CATERING PER LO
SVOLGIMENTO DI UN EVENTO COORDINATO DA UCV NELL'AMBITO
DELLA MANIFESTAZIONE ITINERANTE "IL GIRO D^ALIA DELLE DONNE
CHE FANNO IMPRESA"
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023
CIG:B01C640D87

IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO

•

•

che Unioncamere del Veneto partecipa alla manifestazione itinerante "II
Giro d1ta\\a delle donne che fanno impresa", il roadshow promosso
da Unioncamere Nazionale con il diretto coinvolgimento dei comitati per
l'imprenditoria femminile, ora inserito nel "Piano nazionale dell'imprenditoria
femminile", progetto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy e finanziato
dall'Unione Europea con le risorse del Next Generation ED, che Invitalia - soggetto
gestore - realizza in collaborazione con Unioncamere;

che l'obiettivo del road show promosso da Unioncamere Nazionale è quello
di favorire la crescita, l'occupazione e la formazione delle imprese femminili,
offrendo informazioni a supporto della piccola - media impresa per la crescita e lo
sviluppo dell'innovazione e della transizione digitale, nonché per l'accesso agli
incentivi finanziari nazionali e regionali esistenti;

che Unioncamere del Veneto è responsabile dell'organizzazione e della
realizzazione della tappa veneta del "Giro dltalia delle donne che fanno impresa",
inserito nell'ambito del piano nazionale dell'imprenditoria femminile, che si terrà a
Padova il 31.01.2024;

che nell'ambito di tale iniziativa, Unioncamere del Veneto è quindi
responsabile dell'organizzazione di un light lunch per circa 40 persone che si terrà
il 31.01.2024, dalle ore 13 alle ore 14.30, presso la sede della Camera di
Commercio IM di Padova;

che nello specifico, il servizio catering dovrà comprendere:
Trasporto;
Allestimento degli spazi;
Tavoli ad integrazione degli esistenti;
Tovagliato;
Piatti ceramica o biodegradabili;
Posate acciaio o biodegradabili;
Bicchieri vetro o biodegradabili;
Servizio adeguato agli ospiti previsti;

che si rende necessaria l'individuazione di un operatore economico in grado
di assicurare la prestazione di tale servizio;

che a seguito delllstruttoria esperita e del preventivo trasmesso, si ritiene
di procedere all'affidamento in favore della ditta Isola di Caprera, gestita dalla
società SO.GE.RI SRL, P.Iva 00890870280, con sede legale a Padova, in via

•



Marsilio da Padova 11/15 - 35130, in quanto l'operatore economico risulta in
possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, avendo svolto servizi analoghi per altri enti del sistema camerale
veneto;

CONSIDERATO

che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n.
12, è efficace dal 1° luglio 2023;

che l'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "(omissis) le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti
modalità: (omissis) b ) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che " Nelle procedure
di affidamento di cui all'articolo 50, comma l, lettere a) e b), di importo inferiore
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di
un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno";

che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni
di cui all'art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti
e gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale
(D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l'esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e
operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di
protezione dei dati personali e di sicurezza informatica;
• che ai sensi del comma 6, art. 49 del D.Lgs. 36/2023 il principio di rotazione
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 (EURO
CINQUEMILA/00).

che è stata awiata in data 10.01.2024 una trattativa diretta su Mepa (rif.
3969624) con la società SO.GE.RI SRL, P.Iva 00890870280, con sede legale a
Padova, in via Marsilio da Padova 11/15 - 35130, per un importo massimo di euro
1.000,00 oltre iva;

che tuttavia, a causa di problemi tecnici della piattaforma, non è stato possibile
concludere l'affìdamento su https://www.acquistinretepa.it/ in quanto il sistema
non consentiva remissione del CIG;
• che, in data 10.01.2024 ANAC, ha diffuso un Comunicato del Presidente con il
quale è stato comunicato che «L'Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni
nell'adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l'utilizzo delle piattaforme
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l'amministrazione digitale,
sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso
necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie
attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione,
l'utilizzo dell'interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti
pubblici - PCP dell'Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-



/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di
importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024. Tale strumento
rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della
digitalizzazione»;

che si è quindi proweduto a richiedere il CIG tramite la summenzionata
Piattaforma dei contratti pubblici al fìne di concludere l'affìdamento del servizio;
•

•

VISTI

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio
2014 sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici-,
il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affìdamenti

diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture;
• l'art. 13, comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

l'Ordine di Servizio del Segretario Generale di Unioncamere del Veneto n. 6 del
7 novembre 2022;
• la Determinazione del Segretario Generale di Unioncamere del Veneto n.
232/22 del 7 novembre 2022, per la delega di funzioni al Direttore Operativo;
• l'autocertificazione con cui l'operatore economico attesta di non trovarsi in una
delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II,
della Parte V del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

di procedere ad affìdamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma l, lettera b)
del D.Lgs. 36/2023 del servizio di servizio catering per la realizzazione dell'evento
Imprenditoria Femminile tra sfide e Opportunità - "Tappa veneta del Giro d^alia
delle imprese femminili", in programma per il giorno 31 gennaio 2024 alla società
SO.GE.RI SRL, P.Iva 00890870280, con sede legale a Padova 35130, in Via Marsilio
da Padova 11/15, al prezzo massimo di Euro mille (1.000,00), IVA esclusa, ed ogni
altro onere incluso;

di concludere il contratto con l'operatore economico tramite scambio di
corrispondenza pec;

di imputare tale costo sul capitolo di spesa "Iniziative istituzionali bilancio
interno UCV".

Venezia, 25 gennaio 2024

^RETTORE OPERATIVO
stentina MQntesarchio

I

vssa

^p^ou^

CB/GG


